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MIKWBArOLia MINM

vý rozruch jaký nevylíSitelný
zmatek a Sílené uadácní by teprv
zachvátilo celou redakci a kolika

aloujK-- i chvalozpěvu by odměnili

řek učme tiíct-dollarov-
ý dárek p

Vopičky jehož proíperlta ao páčí

na několik mt tiwíc dollaru nc-l- i

celý millionl

líajK)kojenlm náa naplnila zprá-

va že dárek odevzdán byl osobné

a že tudíž odpadlo vyplácení pro-via-
e

za Nkolektovánl 'neziátnčmu'

kolektoru panu Fucrmlovi

POKROK
PUBMSHING CO

vydAvé
rosmos íApadu
a mtatal vydáai

V Crata pro Sallaa okraa Nab v Boboy
Ur a Ckrkioo pro (Jolfat okri Nab

va WUaon Kana pro atát Kutu v

Cadař Baplda la pro itát Iowa v Bt

Paul a Minaaapulta Mina pro atAt

Iflnoatotu a v Tyadall 8 ]) pro atAty
Houtb a Nortta Dakotu

FfadpUtnl:

fro Hpujtoí Bláty $100 Prt Kanadu

IVUU Do Evropy 1180 ro"

Avšak Marcifiaki ohmatával vi-

sící vrkoč a ni luskal jazykem

"dojel ťo jsou vlasy J"

"Marcifiaki hned mi slezle! "

Číšník nerad pustil vrkoč z ru-

ky
"Jděto tišo do mého bytu a při-

neslo veliké nůžky Musíme ji n-- f

íztiout snad ještě žije oni jí na-

třou!"
číšník so podíval v oči židov-

ky
Nějaký čna měřili ao zrakem a

oběma světélkovaly v zornicích

nějaké bleděžluté mihavé jiskry
Konočně číšník zaměřil ke dve-

řím a vrzmo dveřmi zmizel v še-

dé chodbě

Židovka ocitnuvši ae samotná o

hlédltt so několikráte načež

vztáhnuvli ruce co nejdále bylo

Avšak černá postava so ani ne-

hnula stále nehybná v proudu
světla jako v rámci ji obkličující-
ho

Židovka ao přiblížila
"Pootevřete jednu okenici

Marciiíski ale pozorné aby jl ze

'dvorka' nebylo vidéU"
Marciíiski hbitě podlezl vy-

houpl so na okno a vytáhl ruku

pod mrtvolou Okenice zvolna ae

rozevřely ftiroká prftlina avřlla
ozářila nyní zúplna strašnou zsi-luilo- u

trnář aamovražodnico

písník v prvním okamžiku při-

vřel oči ocitnuv se tak z blízka
mrtvolou v těniiém výklemku
okna Potom vSak otevřel víčka a

rukou ao dotkl tváře umrlé

"Jako led" pravil
Seakočil a okna a a tál nyní ne-vě-

si nuly so spuštěnýma ruka-

ma dívaje ao stilc na oběšenou
Náhle propukla židovka v mvo- -

Hi

"Ať ji čert vezme I Míla pě?t

dni iokoj a nyní ho ještě zaavini-la- l

ach! ach! kdo tu budo ny-

ní chtíti bydlet! A policie I a

M)tabovánll a neaplucciié
nájemné 1" '

ríšnlk mlčel jakoby byl byp-řiotiaov-

vzezřením mrtvého děv-

čete Hylať přece odpornAl vše-

cka namodralá a očima vyboulc-ným- a

skoro červenýma oxl nabě-

hlé krv"e a tliwtým beztvárným
jazykem vylezlým mezi brunátný-
mi a naběhlými rty Toliko z týlu
hlavy splývaly jí přebohaté nád-

herné vikoče černé a lesklé do

pola sphtené! Jeden z těch vrko-čí- i

svezl se napřed a viael ve

vzduchu a jsměkud vystoupením
číšníkovým na okno v johyb

byv chvěl so jako vrkoč

byl bezpochyby hercem neboť na

atlasovém uzlu svítily ao žlutavě
červené akvruy líčidla Byl trivi-

ální a nevybíravý ve avém vkusu

což dokazovala barva té vázanky
a brutální a pln vášně jelikož
látka byla potrhána zhuata vy-

škubnutou jehlicí
Avšak židovko bručíc zlostně

hrabala ao hlouběji Ze spousty
bezcenných hadrů vytáhla něko-

lik zástěr plátěných velkých hru-

bými nitěmi patrně na vsi aesí-týe- h

Na jedné z nich visela je-

ště haluzka utrženého chmelu

uschlá a zčernalá Jiná měla ét

nakolik utržených bodláků —

Najednou něco zaSustčlo Z jedné

kajwy vysypalo se trochu zadíny

pro drůbež Dívka patrně opu-

stivši život divadelní přijala služ-

bu v nějaké vesnické rodině — --

Avšak nebyla tam dlouho anod

vyšlo jm jmw Ža dříve "hrála
komedii' a hned jl vyhnali Stá-

vá ao tak Čiwto Vesnické paní
nemohou eítíti herečky
židovka vyhodila ještě % kufří-

ku několik jiárů punčoch dobře

vyspravovaných jakýsi žívůtek

tmavté Kntnitový přeáltý k zapi

timi u krku so známktimi po
šnfirách na zádech a na

prsou konečně rozbitý vaporísa-to- r

s prasklou fřumott a roztrha-

nou síťkou obrázek Matky Hoži v

plechovém rámci klubko vlny a

připíchnutou háčkovanou růžicí

pekáček celý žerný a spálený
a komuně prázdnou uma-Stěn- ou

p'iiěžeiiku To bylo vše-

cko avšak z těch zubožených ve-

teši nabývala mrtvola životností o

vypravovala strastiplné zvěsti o

Ženském osudu Hylo patrno že

dívka žila n jedním zo avých ko-letf-
ů

byla pracovitá a šetrná —

Konala mui služby kuchařky a

posluhovaČky

Zbylo jí ješíiě něco víry kterou
doma ai osvojila Hýla nervosu! a

ráda m umělými vůněmi denervo-vnl- a

Měla nejpoetivější zunčr a

hleděla si po rozchodu se svým

Dr F A Sodlóčok
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český právník

a obhájce

VKftFJNA 1'KAXi:

Secuflty Block - TYNOALL S D

Jos L Padrnos
právník a vsfejnf notář

H(olblivý aiatupfa o vlaeb Kud-L-
'ojllfuja Ut proti obal o aajlaptíah
pnlaénoiti
Tal Douglaa 4425 14 tl

a William uUea Omaha Kab

C H Kubát
právník vařajný notář

V oboru avém tkuiený Spolehlivý

sáatupce u vioch aoudů

403 IUrker Iilurk 1S a Farnam

Tni I)ou 0H07 Omaba Nb

Adolf A Tenopír
6aakt primlk

Úřadovna rok 16 a Do4a ailoa

pfaa ollcl od Baydaa Broa
eboda

Omaba Kab Tak XXmg UM
Vafajn aotAf

Julius J Zitink
PRÁVNÍK

( I)uuk-!-u it'Tolrřou
I lnd A 1121

402 3 4 Wara Block

lDth A Famam Bt

OMAHA NEBR

VKftťJVi NutAft

JOS T VOTAVA
I

právník
Křajanam ily akutní

Jxull
Jttl ipojul A W

JfřfafUam
ťMavaai tli Omaká Na

kiohal italik llhlg
TrWfuai tKiuglaa lit

Oaaa — NaWatU

LIDSKÝ ZVĚŘINEC

Uabrjrola Zapolaka

(Pokračování)

Teprve potom a námahou vy-lez-

na tři achfidky zmizela v

tmavé Stolu chodbičky
Tato tmavá prostoru byla celá

půdním Spatné obstará váných čí

hi-- I prosáklá Podlaha a zdi zdály
Mw býtl rriHáklé výjiary potu Spi

navčho prádla a rozlitého pívu V

komié bělely ho atřepy rozbité ml

sky před dveřmi čísid byly ioho
zeny boty z nichž jedna v alabéin

avčlle padajícím z vysoko umí- -

atfného okénka avou bílou novou

jxjiilrážkou (xlrážida a owtře od

Černého jozadí podlahy ('clé to

zákoutí v nčiiiž bída nevázanost

hýření ba často í vybrané cizolož

atvl střídaly ao na[ořád celé toto
útočištó smutných vyděděných
bezejmenných někdy jcSté atu- -

chlími žaláře v oděvu a sebou při

náňejíelch soust řeifovalo a hlav

ii A v tomto oddělmil v dokjsích
číslech kam přicházeli obyčejné
lidé bledl vyhublí mluvící tiSo a

nežádající nikdy nových prostírá
del vylcSlěiió obuvi nebo vody do

konvice Jakési tajemnňstkáříitvl
vláčelo so kolem těch zdí prota
žeiiýeh řadou dvířek jakýsi pixle

zřelý obchod uvádějící na mysl

K)tvorná spojení křeěe hladu

před světem skrývané slzy sprz
říčného děvčete a oči starce pota
Žeiié milion jirostopáSiiosti
vKik ěíinlk wistJivil m: již u

dveří sedmnáctého čísla chrasté
klléí

židovka k němu (iřikvapila
"Tise! tise! aby jií neslySe

lil"
Dívala se klíčovou dírkou by

lo úplné tma i vytáhla z vlásenky
dvojitou jehlici n vatrčila ji do

dírky
"Klíč chybil" zaleptala
nSník islcpjal od pasu obrou

ček na němž řinčely kllčo
" Vyhledám její"
S velikou zručností naSel klíč

strčil jej do zámku a dvakrát jím
otočil

Dvéře se otevřiily skřípajíce
a o a

Lůžko bylo odestlun nedotknu
té vystrkující avé Špinavě Červe

né pruhy přikrývky a bílý čtve
ree iolstáře v jolotmř jaká pano
vala kolem

Od okna dorážely aem jasnější
pruhy a vyřeaným otvorem oke-

nice padal aem proud avětla pře
tínající neprostředkované těsný
prostor komnaty Proul t-- n pa
daje Šikmo padal na atůl pokry
tý růžovou bavlnénou iokrývkou
na niž ulála sklenic© vody do jo
loviny vypité láhev kousek

Sádry ohořelé na jed
nom konci a něco umělých kvé-ti- n

zmačkaných a apletených v

klubko Plíže okna ležela převa-

lená žhlle I liU vypadl politář
do prostřwl pokoje
(Hitatní přelměty ztrácely se v

koutech v temnu

A jea jeiti kamna padala do

iěl avou téíkou blloii matnou ja-

ko aphl ivíře v kout1 těmé kle- -

f tlamou Širokou roeř nii i
idi jako řerný jaiyk vUela na

(lámaném távém tmn&
14 dvířka
AvSak ti okna Uda nějaká ír

ni nehybná ptavx amutni a

timr4 Spatné přnlrajbl okonl

r tam filtrovaly iirokot) akidinou

rtl( V ikuliné té bylo li
l iřrtrlnj trovati airui!u
htatii ()jtUtiMt joi'j(io
priiúkřifi avia a dAle tíKi tUi- - l

a rukama apnUttvma a kř
"

ié k ttbl iVrutuPoVma a tuv

hao utkrérnýma i prkiiA kia
MMtkl natihl niku
"lilo ta UÍ tam f tokbA!"

tttnka rinihih! (hH

'Ja Hkfiia MarviAAI! ~
ad jo ta ] tak h eku na--b

Ukutými rrn pH
kmit KlfJttn! aUiMtt! kad al#

tu t fkaat }# lkaU

Záillky paaétni déjtaa m pouoai po
aainttth poukáMk (Mou Ordara) oi

pravnlch poukáxtk (Kapraa Monay

Ordart) baokoTBien poukaaaa iBaa
Draft) anabo v raglatrovaaém doplaa
OBuumuJata il pfaatabavAal udaj-t- o

atarou i novou adraau

Donlav a kruhů tlauaritva oebotal o- -

vafajnlraa Mual bj-t- i iluiai piana boa

Awyalu nékobu oiobui putkodlti a

plným jininem ať Jii má býtl

f rndakiil utajano auaao i uopíMw ovv
v#fJo&no

40

V&Áina chorob třtleanýeh po

cliň1 z chorob mravních Velká

vááeň které ao poddávánu odpo
ivídil vždycky velké chorolS kte

rou i připravujurae

Kdo uvádí avůj život v aouhlaa

i pravdou atane a tato zdrojem
c néhoŽ bude plti po viochny dny

a budo v aobň míli neuuirUduoat

mudreti

HtMdinoat pokoj duáe jedno
ducliOMt iovaby povnoat a rozum

nt v filé fini človčka netoliko

ifaatným uýbrí i zdravým a kil

nýin
a

Není amrti pro iiioudW-h- Smrt

jcat [iHztiakem Jej nevědomost '4

lidaká' alaboat učinily hrozným

Zmírni dokazuji? pohyb a tento

jeat příznakem života Sama

mrtvola by ne nerozkládala kdy-

by byla mrtvou neboť vSeehny

molekuly % nbdiž aeatává zňntá-vaj- l

fcivy a jiohybují Ke aby a

uvolnily Kdyby změna hc mohla

Bazyvat amrtl umírali bychom a

rodili ae každixleiiné neboť kaž-(lodenr-

w tvary nS unvn( Ktře?

me tedy poskvrnili ain-b- roz-

trhat! avojo Suty neobávejme

vialc odložiti je ledy 2 přichází ho-

dina odpočinku IIuIhmiihkwIní a

uehování mrtvol jent povfrou 2e

líci proti pHrodfi Jeat to pokiw

tvořili amrt Jeat to náiliiá ne-

hýbnout látky která má zapotře-
bí Života

Ž ceiíký" národ mezi víieiiii ná-rol- y

avňta utojl na mlHti? uejpo-alediifrjHl- m

pokud se t'í veřejné
dobročinnosti zjevil avm íteni-řů- m

ťhicažaký íaopia "Denní
Hlaaatel" zprávou ht "proiMru-jíc- í

obelwMlník krajan p Ant He-ráne- k

z č 1101 jižní Miehiíran

ave zahájil nový rok Šlechetným
kůtkem dobrořinnoKti Jakých li-

da M Y naiich kruzích do roka
málo Pan IWránek daroval to-

tiž ďaké Dobroíinná Sjtoleínfwti

$10 a Útulnř a Sirotčinci $3 a ulo-

žil ten obnoa v adminúttraoi Den-

ního IllaxHtcle V dalším vyslo-

vuje redakce přeavčdčenl že o

avátcích jfK-hoklil- více českých

obehixhilku rovnťž výbornS a l#

nebyla by tudíž redakea pranic

překvaftena kdyby doM kráaný

přiklad iAní ÍWránkAv hojného
náitledovanl Jlohužťl má DennJ

lIlNKatcl pravdu že Šlechetných
aktitkft dobrtMMnnoNti tm udá v na-aic- h

knub h málo a proto každý
dirrk af jii jakoukoliv intencí

(KMkytnutý jeat v íeakřm f ivot
luUliMití prvulhrt řádu která ta-alou-

býtl tapaúna tlatýml pUme- -

ny v análech řrko-americkeli- o

avét Doufá ma prvnJ I krajan
p iWánrk jrat jedním I Cejbo-)atU-- U

Cwhťl (1l"afkfeh prutl
n"mul ja (4not4 Vopika Ka-ij'a- r

Strin at l hotovými Irbrá-k- y

itrbuf ž n ti 1# tito la- -

ar m Ukí blr j%Vnol V Jwtpřrdl iUw

riHMiiKho ruhii ípH baaVttu n

raVt0křh iilof trb KutirM

ka a iWiinmivíí nrtiiiíkH ď
ihhI na vrř#jn iprivy U y

dtínj itiú iaKivl ťvlí aAhh

kliihíjl Ui kaiy na dhMimí
frt nirihi AVly (hiritt n

pttmUt navaří i) Uř f rfikf
h II arhvt přkaa kdtby
ilihrWinaf akitUk krajana (Urin
la dual Ulkvial rilril II

VU4lamtý dar jřrt=orCa
aWania nit rtsUktory tak

možno přiblížila ao po špíčkách k

mrtvole a jala se clivntič rozpína
li knoflíčky u botek Noa ae jl

protáhl strachem ústa zahnula se

do polokruhu Na čele jí vystou

pil Jt Funíc nakloněna do pře
du neiwtala vo své práci strhává

jíc n nebožky obuv Skub-ijí-

mrtvolou neeítíc téměř chlad

ztuhlých nohou které zbaveny o--

balit zabělaJy so náhle světlou

barvou Špinavých tmavou bavl
nou vyspravovaných punčoch

Skončivši avou práci vzdálila ac

ryehlo židovka otevřela dvéře a

prudce odhodila botky daleko do

tmavé chodby Narazily o dlažbu

jako ůder kladiva na víko rakve
VSak bylo jíž také na čase Mar-eiňs-

se vrátil schovávaje pod So

sy kabátu veliké nůžky

Židovka si utřela pot čela

"lira jo Sflčat"
"Slečna se tluče s kuchař

kou!"
Vešli zase do pokoje nyní jíž

Marejťiski sám znměřil k oknu
"Nechoďte jíž k ní já jl sám

uříznu"
Vylezl na okno obrátil mrtvolu

a avým tělem zakryl téměř celou

Židovka opřená O dvéře se nedí

vala všcicka jsoue zaujata myšléti
koti hodí li se botky samov ražed

ideu na nohy její dcery
V tom nůžky skříply S lichým

Šustěním svezl se pře ramena

mrtvoly ustřihnutý vrkoč Mar

eiňski svinul jej zručné a schoval

do kapsy kabátu
A zase jakoby šust —- a hlava

dívky objevila se nyní na dobro

ohyzděna krátkou nestejnou li

nii vlasů na krk spadajících
Marciňskl obrátil se ke dveřím

"Pude lepší a ní nehýbat polí
clu ao do toho vplete a budou ca

Viky že jsme a ní hnu) Jakou

jsme ji našli takovou ji nechrne I"
Židovku přisvědčila hlavou

"Má4 pravdu Marciňskl! Mu

alte dojit pro strážníka! Ach!

aeni jo to souzeni i

Číšník seskočil okna a rychlým
krokem zaměřil ke dveřím

Vyšli oba na chodbu a Marcifi

aki začal hledat i klič

Židovka zvednuvši nepozorova
ně botky skryla jo jkm! Šátek

K'ux „li u„:ai
zeptala se obracejíc se k výcho
du

"llodcjť!" odvětil číšník

"vždyť neuteče!"
A rozesmáli ae oba dva

Jos J Panuška
12601 jitnl 10 nlice

Poaeatkovt obfbojy v leaklai dla
rikta v Omaaa v rVutk Omaae a
Baaaoa — Poiáral a ttratovl poJIIUa

ABITKAKTT NAKOKO - VHÍUK1
KOTAiaTVt

Hubila i (hi T du 10 v#r a v aobuti
4 I koiiia odp do ku vlr IIV

Tai Dn BTir WiJrta kdfkall v4

J P GUTH

ARCHITEKT

ťfaiiiaii III řutM III

Tililoa Jl]f
OMAHA ' hriDASKA

$p:!:Hllil polllttJl eilltot

ii tkaivíaaacmt

VOODUEN Of IIIB 170RLH

I4H !(!

ř%lt Úhory v Octait h
Siiuth Omaiř

M

smuteční břízy černého aloupu
převisiljíeí
"To jsou vlasy!" řekl koneč-

ně

AvŇik židovka naříkala

"Ny kdo mi nyní zaplatit --—

Kdof Co mám za avé dobré ardec

}i jwm lakovou tuliiéku z horou-cíc- h

jxkel vzala na pokoj! A mla-

dá byla jcSt- - zdravá proč musi-

la tak skončili í Ach! ach! "
Přiblížila se ke atolu

"Svícen mi zkazila achl "
svíčka se rozlomila at ji ras vě
rni "
Na atole stál mosazný avícen

celý nazelenalý se stearinovou
svíčkou Siroco po kraji rozlitou —

Patrně tieehala aamovražlnice
na atole hořící avíčku Přepálená
Sňňra jejíž druhá indovina alou-žil- a

jí za oprátku patřila kdysi
žu liánu nebo kabátku Na plechu
před kamny povalovaly ao

útržky dopisů a listin
"Marciíiski co jcdlat" zeptala

se najednou židovka
"Kávu j denně jsem jí nosil dvě

sklenice"
"A housky í"
"Ale kde "
"Ny eo ai nyní počnu kdo mi

tu kávu zaplatit"
V temném koutě ahlédla malou

truhlici

"Snad tam něco je Odstrčte ji
Marciíiski!"
"Nesmí se ničím hnout!"
"Jste hlupák MarcíAakil Mně

jo oehno dovoleno neboť mně
to všechno patři a já jsem první
vřřitelka!"
Marciňskl přitáhl ktiíík ke

světlu
o a a

A v tom kufříku bylo celé dra
ma amutné a kruté celé drama
života frny vyvržené hozvné jed-
ním rychlejším návalem kr do
trž života hrůzné a nelítostné
Dřvče bylo ai herečkou v něja

kém divadélku neboť j'£tě "kra- -

kovianka" (krakovský národní
kroj) Špinavá a ihytkr ak leně
ních m rliVk NiŠitá blíakali ae

iiuii twtatidrtii riry a hadříky —

Atlaioké bab-ln- l lK'l'ky jako
dva jdajl- - a mrtvé luotíly rAio
v- -

m Uittl lihyhy iápatov4
nýrk kUil Několik kořalka ku
tálebl # tl tlué Lllfllkil litr i ni
mi rila jKlnrii4 ataMv4 mul
♦ká viiauka avf tle fialovi a rot
lrinn itlroit od vtMhUitt otii'
kotvih j Klíní

Vátanka ta pruiraiotalé mu- -

h t'jaW ttdi'oý wttr r iwk 1

ih Kavlaaý v tA M kuha t tuu
nnut ib'm bltikm at)k nttiiv
a Uit tui pfrvr4ťaJm ktdm
Hiir4)ttti uiia lAtijh ba) ol
fdiJ ataikv Viiaaka yU ta

'tni rk4Um HkUiti aakaup- -

4 vfalattd akHal aomka
kriwktt t ajakl allrkU UUi —

MK ktrřý ji ad ky tlU

milencem vybojovali nějaké místo

mezi lidmi Pracovnla a cítila ao

jistě velmi Šťastnou Vypuzena u- -

padla v nouzi a bezměrné zoufal

ství Hlad opuštěnost zármutek

vyšívaly jí do jícnu beznodějnosll
kterou ukončuje jedině smrt
Jsouc mladá avšak s tělem se

šlým strádáním a předčasnou lá

skou — nedovedla jiti dále

Za černé noci v puchu a neře

sti židovského hostince zájezdního
rozhodla sc ukončiti to co s na

zývalo životem

Přepálila šňůru neboť přeřlz- -

nouti ji neměla Čím a beze slz

bez nářku a ňsty nervosně zaťa-

tými zadrhla si ji na krk
Poslední dojem jaký ai a sebou

vzala v temnou dál byl žlutý

chvějící tu plamen avíčky v pro-

střu! avětiiice dohořívajícl
a o

židovka kopla nohou do kufři- -

ku

"Ani j'den hadr není k čemu!

llandlíř nedá za to ani dva gr-
oše!"
Vstala zvolna a přiblížila ae k

mrtvolo prohlížejíc ai sešlou auk-n- i
v jakou děvče bylo oblečeno

"Snad má něco v kapset"
Natáhla ruku ala hned uškubla

a založila ji za záda

"Podívejte ae vy Marciňski!"
"Nesmi ae!"
"Juto hloupý Marciňskl

kdyby o inVo našlo diwtal byste
i vy za fiottluhu Přece jste ani

na pivo neduntal"
f íšník jHkýl hlavou
"A bodejť že podívám ae!"
Sáhl do kapsy mrtvoly ale by

la skoro do čita priadni Mrtvola
e zakymácela židovka a ruka-

ma na břiše ak Mžený uta to bojáo
ně ponořovala
"Ale irahrte ji MattiáskU"
"Vli dohřo! nemřjta ataro- -

til"
Xvykll ai (Huvolna na mrtvolu

iabiploou a vl(tlnu v puchu
lidná otřriié ařttti--

"Nud lata id'!"
"Ne jiint 1

1 hov uipr- -

Mrk"
ři lvVa pt laklrla
"Dejte lul am MariéVit Kal

'a A j ttratda tiriMUitn k u-- i i

jmf"
Pak a itml'r) a přikriU

blije k ok ba
l kyt4-ej- l tn urtily y- -

knuply m fc' kjr

Nné tnt iptií Iwtky A ki

fliíky ukéialv a 'lw majitelky
kotřltt

"Slrte Mareiřliklt"


